sensu, ap. Oud. "edd. quædam." —  
p. 240, l. 23. *coupulisse* vel *compulisse*  
nostri præter L., et ceteri ut videtur præ-  
ter Bong. 3. — 2. *erant conscisceretur* in  
F pr. — 2-3. *Yllir.* U., et c. 44. — 4-5.  
*si in ea magnis c. t. esse non poss.* L.

XLIII. — 8. *ut* om. L. — 9. *difficillimo*  
L. — 10. *victoris* om. L. — 14. *que* U a

pr., D a sec.; *quibus* δ. Lov. — 12. *ductu*  
*ausuque* codd. "constanter" (Oud.); *auspi-*  
*cioque* Lipsius, quod confirmant TLV, qui  
*ausioque*. Sic iidem *prædio*, *subdia*, pro  
*præsidio*, *subsidiu*. — 15. *supportare* Nip-  
perdeius. — 17. *utque opp.* Petav. — 18.  
*crebra* Dδ et alii rec. — 19. *contentus* TL.  
— in om. Scal. — 21. *Quod* TFV.

bunis iv. cum reliquis copiis Salonam se recepit. summaque  
 ibi difficultate rerum omnium pressus paucis mensibus morbo  
 periit. Cujus et infelicitas vivi et subita mors in magnam spem  
 Octavium adduxit provinciæ potiundæ: quem tamen diutius  
 5 in rebus secundis et fortuna, quæ plurimum in bellis potest,  
 diligentiaque Cornificii et virtus Vatini versari passa non est.

XLIV. Vatinius Brundisii cum esset, cognitis rebus quæ  
 gestæ erant in Illyrico, cum crebris litteris Cornificii ad auxi-  
 lium provinciæ ferendum evocaretur, et M. Octavium audi-  
 10 ret cum barbaris fœdera percussisse, compluribusque locis  
 nostrorum militum oppugnare præsidia partim classe per se,  
 partim pedestribus copiis per barbaros, etsi gravi valetudine  
 affectus vix corporis viribus animum sequebatur, tamen virtute  
 vicit incommodum naturæ difficultatesque et hiemis et subitæ  
 15 præparationis. Nam cum ipse paucas in portu naves longas  
 haberet, litteras in Achaïam ad Q. Calenum misit, uti sibi clas-  
 sem mitteret. Quod cum tardius fieret quam periculum no-  
 strorum flagitabat, qui sustinere impetum Octavii non pote-  
 rant, navibus actuariis, quarum numerus erat satis magnus,  
 20 magnitudine quamquam non satis justa ad præliandum, rostra  
 imposuit. His adjunctis navibus longis et numero classis aucto,

1. *Salonem* TV hoc loco, *Salonam* ipse D, *se ipse* corrector. — *recepit* TLUFVD, nimirum *p* per errorem lineola trajecto. — 1-2. *summam ibi difficultatem omn. rer.* L. — 2. *passus* TLX. — 4. *adducit* D, Voss. — 5. *quæ plerumque plurimum* F. — 6. *et* (ac D) *diligentia* D, Voss.

XLIV. — 7. *Vatinius* L, δ fere constanter, c. 45 etiam D, sed iidem *Vatiniiani*. — *Brundis.* TUFV, per *u* LD et rec. —

8. *Illyricum* codd., *Illyrico* Stephanus. — 9. *Octavianum* V. — 11. *classem* TUFVD. — 13. *subsequatur* D. — 14. *et* (ante *hiem.*) om. nostrorum unus L. — 15. *longas naves* F. — 16. *in Achaïam atque Cal.* UFDδ et alii rec.: *ad Q. Cal. in Achaïam* L. *Caelenum* T. — *ut* TLVD. — 17. *periculi* T pr. — 19. *erat numerus* F. — 20. *quam* D, om. Lov. — *non* om. TLVδ, Scal. — *juxta* TLX: *magna* δ. — 21. *Hus*